Instituto de Previdência Social dos Servidores

Públicos do Município de Bertioga

ESTADO DE SÃO PAULO

Comitê de Investimento

Ata n° 57/2023 – aos oito dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e três, às nove

horas, reuniram-se os membros do Comitê de Investimentos, Roberto Cassiano Guedes –

Presidente do Comitê, Evanilson Fischer Matos Siqueira – Secretário do Comitê, Clayton Fa-

ria Schmidt, Patrícia Ramos Quaresma e Victor Mendes Neto (remotamente pela manhã).

Iniciou-se a análise conjuntural de mercado e monitoramento das variáveis macroeconômicas,

registramos os mesmos parâmetros das semanas anteriores, com base nas informações me-

recedoras de destaque, conforme Relatório Focus divulgado em 06/11/2023.

COPOM Referência Exercício Situação Anterior Atual

Taxa Selic Atual 01/11/2023 a 13/12/2023 2023 Redução 12,75% 12,25%

Fonte:  Banco Central do Brasil

Índice Referência Exercício Situação
Previsão

Anterior Atual

Meta Taxa Selic (final de período) Mediana agregada 2023 Estável 11,75 11,75

PIB Mediana agregada 2023 Estável 2,89 2,89

Cotação do Dólar (final do período) Mediana agregada 2023 Estável 5,00 5,00

IPCA (Expectativas - Curto Prazo) Mediana agregada 2023 Estável 4,63 4,63

Dívida Líquida do Setor Público (% PIB) Mediana agregada 2023 Elevação 60,60 60,61

Resultado Primário (% PIB) Mediana agregada 2023 Estável -1,10 -1,10

Tx. Juros (ETTJ-IPCA 8190 d.u. - 2055) Anbima – 07/11/2023 2023 Redução 6,0875 6,0318

Tx. Juros (ETTJ-IPCA 7560 d.u. - 2053) Anbima – 07/11/2023 2023 Redução 6,0692 6,0139

Tx. Juros (ETTJ-IPCA 5040 d.u. - 2043) Anbima – 07/11/2023 2023 Redução 5,9692 5,9088

Tx. Juros (ETTJ-IPCA 2520 d.u. - 2033) Anbima – 07/11/2023 2023 Redução 5,8637 5,7556

Tx. Juros (ETTJ-IPCA 1260 d.u. - 2028) Anbima – 07/11/2023 2023 Redução 5,9483 5,7852

Tx. Juros (ETTJ-IPCA   504 d.u. - 2025) Anbima – 07/11/2023 2023 Redução 6,2424 6,0540

Ibovespa 07/11/2023 2023 Elevação 113.144 119.268

Risco Brasil (JP Morgan) 06/11/2023 2023 Redução 201 196

Fonte:  Banco Central do Brasil; Anbima; BM&F; J P Morgan.

Posição dos Investimentos Agosto/2023 -Setembro/2023  2023 Em Mil

Fechamento
Agosto/2023

Fechamento
Setembro/2023

779.922 782.947

Houve reunião do COPOM em que ficou decidida a redução da taxa SELIC para 12,25% a.a. em

linha com as expectativas de mercado. Os indicadores de atividade econômica nacionais

apontam estabilização de preços; a projeção para o IGP-M com variação para -3,55%, que

embora tenha reduzido o ritmo de queda, segue demonstrando corte verificado desde o início

do ano quando apresentava projeção de elevação de 4,61%. A inflação medida pelo IPCA posi-

Instituto de Previdência Social dos Servidores

Públicos do Município de Bertioga

ESTADO DE SÃO PAULO

ciona-se dentro do limite da banda de flutuação fixada para a meta de inflação, confirmando a

tendência de queda. O Boletim FOCUS apresenta manutenção da expectativa de redução da

taxa SELIC ao final do ano (11,75%), a previsão do câmbio apresenta estabilidade (R$ 5,00)

para o final do exercício; a previsão para o PIB apresenta estabilidade (2,89%), evidenciando

melhora desde o início do ano quando oscilava em torno de 0,80%, e sinalizando o atingimen-

to de patamar. A projeção para o IPCA permanece estável (4,63%) para o final de 2023. Todos

os vértices monitorados da ETTJ apresentaram redução, revertendo parcialmente as expecta-

tivas negativas acerca da manutenção de juros elevados na economia americana. O CAF apre-

sentou Relatório semanal dos Investimentos na data de 06/11/2023 com o patrimônio de

788.890MM; nos segmentos de renda fixa e renda variável houve variação patrimonial positi-

va. O Risco Brasil redução em 196 pontos; no IBOVESPA houve elevação para 119.268 pontos.

Houve emissão dos seguintes APRs.:

APR
Data da Operação Movimento R$ Aplicação/Resgate Produto

1 118/2023 26/10/2023 3.180.000,00 Resgate SANTANDER RF REF. DI TÍTULOS PÚBLICOS PREMIUM FIC FI

2 119/2023 26/10/2023 180.000,00 Resgate BB PREV RF PERFIL

Acusa-se o recebimento das respostas aos memorandos nº 06 e 07/2023, acerca dos fundos

KINEA II e IV, cujo teor será objeto de deliberação posterior pelo Comitê. Fica convocada a

participação dos membros em reunião extraordinária do Conselho de Administração a reali-

zar-se amanhã (09/11/2023) na sede do BERTPREV, a partir das 09h, para eventuais esclare-

cimentos acerca das propostas encaminhadas no memorando nº 09/23 – COINV. Consideran-

do o recebimento de cupons dos TP’s integrantes da carteira do BERTPREV, no próximo dia

15/11/2023, aliado às taxas de negociação no mercado secundário significativamente superio-

res a taxa de juros parâmetro e a meta atuarial, o Comitê convoca reunião extraordinária para

o dia 14/11/2023 a partir das 14h, objetivando definição de quesitos necessários para aquisi-

ção de até 20MM em TP’s à realizar-se possivelmente no dia 16/11/2023, cabendo comunicar

ao CAF as premissas definidas. Nada mais, foi interrompida a reunião para lavratura da pre-

sente ata que após lida e discutida foi aprovada com assinatura dos participantes, sendo en-

cerrada a reunião às 16:10h.

Clayton Faria Schmidt                                                               _____________________________

Evanilson Fischer Matos Siqueira                                           _____________________________

Roberto Cassiano Guedes                                                        _____________________________

Patrícia Ramos Quaresma                                                        _____________________________

Victor Mendes Neto                                                                  _____________________________